
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Украинская школа"
Симферопольского района Республики Крым

(МБОУ "Украинская школа")
295023, Республика Крым, Симферопольский район, с. Украинка, улица Осипова, 1

Тел/факс (3652) 337-338. Е-mail: school_simferopolsiy-rayon32@crimeaedu.ru
ОГРН 1159102023189 ИНН 9109009752

ПРИКАЗ

12.01.2026 №04-о(1)

с. Украинка

О создании бракеражной комиссии

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об организации в Российской Федерации» (статья 37,
статья 79 пункт 7) , Федеральным законом Российской Федерации от
30.03,199 № 52-ФЗ « О санитарно–эпидемиологическом благополучии
населения»; СанПиН №2.3/2.4.3590-20 «Санитарно–эпидемиологические
требования к организации общественного питания населения»,
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарно–
эпидемиологических правил СП 3.1./2.4.3598–20 «Санитарно–
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации
работы образовательных организации и других объектов социальной
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19) с изменениями и дополнениями,
постановление Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 22.05.2020 №15 «Об утверждении санитрано–
эпидемиологических правил СП 3,1,3597–20 «Профилактика новой
коронавирусной инфекции (COVID-19)с изменениями и дополнениями,
постановлением Совета Министров Республики Крым от 27.08.2020 № 514
«Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий из
бюджета Республики Крым бюджетам муниципальных образований
Республики Крым на организацию бесплатного горячего питания
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных
образовательных организациях, в рамках реализации Государственной
программы развития образования в Республики Крым», постановлением
Совета министров Республики Крым от 09.06.2017 №304 «Об утверждении
порядка обеспечения питанием отдельных категорий обучающихся



муниципальных общеобразовательных организаций» (с изменениями и
дополнениями), постановлением администрации Симферопольского района
от 30.06.2017 № 188–п «Об утверждении Порядка обеспечения питанием
отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных
учреждений Симферопольского района» ( с изменениями и дополнениями),
постановлением администрации Симферопольского района от 02.09.2020
№505–п « О внесении изменений и дополнений в постановлении
администрации Симферопольского района от 15.12.2020 № 786–п «Об
организации питания в муниципальных бюджетных общеобразовательных
учреждениях Симферопольского района Республики Крым в 2021 году» с
целью укрепления здоровья детей, создания условий для представления
качественного сбалансированного питания учащимися

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать бракеражную комиссию в следующем составе:
 Председатель комиссии: заместитель директора по УВР Алаккад Д.Х.
 Ответственная за питание: Аблаева Л.С.
 Работник столовой: Сейдаметова С.Л.
 Медицинский работник: Абдурахманова М.С.

2. Установить срок работы бракеражной комиссии с 12.01.26г. по .26.05.2026 г.
3. Члены бракеражной комиссии обязаны:

 Осуществлять ежедневное проведение органолептического анализа
приготовленной пищи с занесением записей результатов в
бракеражный журнал.

 Следить за разнообразием меню, сроком реализации продуктов
питания и качеством приготовленной пищи.

 Проверять сертификаты на поставку продуктов для буфета-
раздаточной в учреждении.

 Ежедневно производить взвешивание порций.
 Следить за ведением бракеражных журналов, а также санитарно-

гигиеническим состоянием буфета-раздаточной.
4. Утвердить план работы бракеражной комиссии на второе полугодие 2025-

2026 учебного года. (Приложение1).
5. .Контроль за исполнением приказа возложить на замдиректора по ВР

Аблаеву Л.С.

И.о.директора Н.Р.Симчук



Приложение №1
к приказу от 12.01.2026 №04-о(1)

План работы бракеражной комиссии
на второе полугодие 2025- 2026 учебного года

№ мероприятия сроки ответственный Отметка о
выполнени

и1 Контроль за соблюдением санитарно-
гигиенических норм при транспортировке,
доставке и разгрузке продуктов питания

постоянно Члены комиссии

2 Проверка на пригодность складских и
других помещений, предназначенных для
хранения продуктов

еженедельно Члены комиссии

3 Проверка соблюдения правил и условий
хранения продуктов питания

еженедельно Члены комиссии

4 Контроль организации работы в буфете-
раздаточной

ежедневно Члены комиссии

5 Контроль за сроками реализации
продуктов питания и качества
приготовления пищи

ежедневно Председатель
комиссии,
мед.сестра

6 Контроль за соблюдением правил личной
гигиены работником буфета-раздаточной

ежедневно Председатель
комиссии,
мед.сестра

7 Проведение органолептической оценки
готовой пищи

ежедневно Члены комиссии

8 Ведение бракеражного журнала ежедневно Члены комиссии

9 Проведение организационных совещаний 1раз в
четверть

Председатель
комиссии

10 Информационно

просветительская работа с родителями(на
родительских собраниях)

По плану Председатель
комиссии

11 Контроль за состоянием оборудования
буфета-раздаточной, кухонной и столовой
посуды

периодическ
и

Члены комиссии


